

Số /KH-UBND

Phú Đình, ngày 03 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” huyện Định Hóa năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 21/03/2024 của UBND huyện Định Hóa về tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn PCCC” huyện Định Hóa và thành lập đoàn tham dự Hội thi cấp tỉnh năm 2024; Ủy ban nhân dân xã Phú Đình ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đúng thực chất các Tổ liên gia an toàn PCCC. Qua hội thi nhằm bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an toàn PCCC”, đưa hoạt động của các “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại các địa phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư.

2. Tạo khi thể thi đua sôi nổi trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC và CNCH.

3. Đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG

1. Nội dung thi

Gồm 02 môn thi:

- Lý thuyết: trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH;
- Thực hành: chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với loại hình nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

2. Hình thức

Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2024 được tổ chức 01 vòng. Kết thúc vòng thi đấu, lựa chọn 01 tổ liên gia an toàn PCCC đạt giải Nhất tham gia hội thi cấp tỉnh.

3. Đối tượng, thành phần

3.1. *Đối tượng: thành viên của “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn xã (Có danh sách thành viên kèm theo)*

3.2 Thành phần

- Hội thi cấp huyện: Thành lập 01 đoàn tham dự Hội thi (12 người), gồm:
+ 01 đồng chí Lãnh đạo UBND cấp xã – Trưởng đoàn;
+ 01 đồng chí Chỉ huy Công an cấp xã – Phó Trưởng đoàn;
+ 01 huấn luyện viên;
+ 09 thành viên đội tham gia dự thi (trong đó 01 đội trưởng và 07 thành viên thi chính thức, 01 thành viên dự bị)

(Có Quyết định thành lập đội tuyển kèm theo)

4. Thời gian luyện tập và tổ chức hội thi

4.1. Thời gian tập luyện tham gia vòng thi cấp huyện:

- Đội tuyển tham gia thi đấu hội thi chủ động tập luyện để đạt kết quả cao nhất trong thi đấu.

- Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Đội Cảnh sát QLHC về TTXH Công an huyện tổ chức hướng dẫn luyện tập cho đội tham gia theo đúng quy định của Điều lệ thi đấu.

4.2. Thời gian tổ chức hội thi:

Tổ chức xong trước ngày 21/04/2024 (Lịch tổ chức chính thức sẽ thông thể sau).

4.3. Địa điểm: Quảng trường huyện Định Hóa; địa chỉ: thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí sử dụng từ nguồn ngân sách UBND xã (Công an xã lập dự trù kinh phí, báo cáo UBND xã duyệt).

IV. KHEN THƯỞNG

Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho Các đơn vị đạt giải nhất, nhì, ba toàn đoàn, giải nhất từng môn thi tại hội thi cấp huyện và các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức hội thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Ban Tổ chức tặng Cờ lưu niệm cho tất cả các đội tuyển tham dự hội thi; tặng cờ giải và tiền thưởng cho các tập thể đạt thành tích thi đấu theo quy định của Điều lệ hội thi.

2. Cơ cấu giải thưởng đối với từng môn thi đấu gồm: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 04 giải Khuyến khích.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Là đơn vị thường trực, tham mưu giúp UBND xã ban hành Quyết định thành lập đội tuyển thi đấu.
- Lập dự trù kinh phí tập luyện và tham gia hội thi, báo cáo Lãnh đạo UBND xã duyệt cấp kinh phí .
- Phối hợp Đội Cảnh sát QLHC về TTXH, Công an huyện tổ chức hướng dẫn đội tuyển tập luyện và thi đấu tại hội thi.
- Đảm bảo công tác tổ chức, hậu cần phục vụ hội thi, phối hợp các đơn vị liên quan đưa tin, tuyên truyền về hội thi.

5. Công chức Văn hóa – Xã hội

Xây dựng tin bài, phóng sự; tăng cường thời lượng phát sóng bản tin, số lượng các bài viết tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả của hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Công an xã đưa tin tuyên truyền về hội thi cấp huyện.

6. Đề nghị Công an huyện Định Hóa chỉ đạo Đội Cảnh sát QLHC về TTXH

- Phối hợp với Công an xã tổ chức hướng dẫn đội tuyển tập luyện và thi đấu tại hội thi.
- Phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất những vấn đề phát sinh trong quá trình tập luyện và thi đấu chính thức.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung và phân công nhiệm vụ của Kế hoạch này, các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện;

2. Giao Công an xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị tham gia Kế hoạch chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức tập luyện và tham gia hội thi được thành công tốt đẹp; tổng hợp báo cáo UBND xã, Công an huyện theo quy định.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo Lãnh đạo UBND xã để kịp thời hướng dẫn giải quyết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (qua Công an huyện): Báo cáo;
- TT Đảng ủy: Báo cáo;
- HĐND xã: Báo cáo;
- Lãnh đạo UBND xã: Chỉ đạo;
- Công chức VH-XH: Thực hiện;
- MTTQ xã: P/h tuyên truyền
- Các ông, bà Trưởng xóm: P/h tuyên truyền
- Thành viên đội tuyển: Thực hiện
- Lưu VP - CAX

CHỦ TỊCH

Trương Văn Vượng